Caput artis, decere quod facias, 11

Quintilianus libro institutionum oratoriarum uideci-
mo, uideci ueluti iudgo celebratō adducere: Caput eſt ar-
tis, decere quod facias. Ipsiſ uerba ſubſcribam; Vnum etiam
biſ adiungere eſt, can p̄cipue in actione ſpectet deco-
rari, ſepe aliud alios decere. Eſt enim latens quedam in hoc
ratio ex inueni abili, ex uite diuīnū eſt, caput eſſe artis
decere quod facias; ita neq; ſin arte eſſe, nec totum arte tra-
di potest. Hactenus Fabius. Id uifupare licebit, non ſolum ubi
quid ſit parum decor, ſed uti ſi cantillet, aut luſitet ſenex, ſi
p̄reat & obiuget inueni, uerū metuēt can negabimus quā-
buslibet quidlibet eſſe decorum. Quod ſep̄ numerō uideamus
euene, ut quod ab hoc diuīnum aut ſachum placet uniuersit, ſi
iden tenet diuīs, etiamſi docti, peritorq; nemo tonen fe-
rat. Id can quoq; uideamus accidere, tanen cur accidat,
ratio reddi non potest.

Domus recta.

Annen Senece a libro epistolarum familiariū decimosexto: Videbimus quod parum recisum sit, quod parum stratum; quod nō huius recentis politiāe. Cum circūspexeris omnia, nullas nidebis angustias inanēs. Desit sāne uarietas marmorum, et consessoria aquarum à cuniculis interfluentium, et pauperis cella, et quicquid aliud luxuria, nō contenta decorē simplici miser, quod dici solet, domus recta est. Hactenus Se neca. Quod si locus non uacat mendo significat vulgo domū rectam vocari, non quidem opulentiam et ambitionem, sed cui nihil desit inste supellestis. Ad eundē modum M. Tullius Grecorum linguam ambitione meretrici confit, que multo leuc superfluat. Latinorum honestae ac pudice matrone, cui nihil deest, quod ad honestam pertinet mundiciem.

Non est beatus, esse qui se nesciat.

Idem in codem opere uerisculum hanc est pōta quopia alle gat Comico: Non est beatus, esse qui se nesciat, haud dubie quin populari sermone iactatione, cum autoris nomine non ad scripsit. Seniūs est, haud esse fatis, ut adsit felicitas, ni felicitatem tuam intellexeris. Huc alludens Vergilius: O fortunatis nimiam, bona si sua norint Agricolas. Eodem pertinet, quod Martialis inter felicitatis calculos hic quoq; commemorat:

Quod sis, esse uelis.

Quid enim felicitas libertate? Atqui non uidet paucos, qui solum deplorēt suam, quod in principiū aulis locum non inueniant: miseris se putant, quod seruire non licet. Verum ut beatus non est, qui se non putat beatum, ita bis miser est, qui cum animi malis sit infelix, tamen sibi uidetur felix. Etenim ut qui sanus est, et sibi uidetur agrotus, non fruitur suo bono: ita qui morbo tenet, non intelligens suum malum, longissime abest a sanitate, quippe qui usque adeo sanus non sit, ut sit etiam insanabilis.

Amicus certus in re incer-

ta cernitur.

M. Tullius in Lelio, senarium hanc ex Ennio citat pro verbī frēcie:

Amicus certus, in re incerta cernitur.

Quo significatum est amici fidem in rebus aduersis explorare. Nam quod cum periculis coniunctum sit, id dubium appellant, pro quo Ennius posuit incertum, affectans è uerū cū et neccō uocācō, quibus schematis impendio delectatus est, atq; adeo non ipse solum, sed et omnis illa etas usq; ad M. Tullium.

Auarus nisi cum moritur,

nil recte facit.

V I

Onnes fermē Publianas sententias video proverbiorum nice suis celebratas, nec iniuria sanè. Nihil enim illis fungi potest nec argutius, nec iucundius. Cuius Mimos ipsi nuper emendatos non grauati sumus brevissimi scholisi explicare. Qyanobrem non est animus eos omnes in hunc ordinem effiscere, preter unum aut alterum, quā mīhi pr̄eter cateros arridet, quorum hic unus est. Auarus nisi cum moritur, nil recte facit. Etenim qui sese pecunia studio addidxit, nulli commodus est dum uiuat. Sola mors, uoluptatem et emolumen- tum adserit heredi.

Bona nemini hora est.

V II

Arrisit et hic: Bona nemini hora est, quin alicui sit mala. Ita fortuna temporāt res mortaliū, ut quod hinc letum est, alii patiat dolorem: quod alii lucro est, alii dannum adferat. Nemo ditscīt, nisi malo alterius. Nemo uincit in bello,

nisi exitio alterius. Nisi manus pro duci legere, alicubi.

Spontanea molesta.

VIII

Celebratior inter Grecos, cum primis bellis et elegans trimeret: Αύθεντες Θεοί πάντες τέκνων απόροι. id est, Ut vultus dolor est parare liberos. Dici non potest, quantum et quām molestiam negocium sit, educare filios, praefertim cu ad eo paci fini, qui parentū officio respondant. Verum hāc molestiam, non est cui possit imputare, cu liceat et cibem uentre. Lōgius trahi potest, ad eos, qui sibi sponte periculum ac molestiam accerunt. Atq; adeo finalis propemodo conditio est, tollentium liberos et scribentium libros. Tuendum, emendandum, quod scriperis, et tamen non est quem incusēmus, cum nobis liberum sit dormire.

Sapiens sua bona secum fert.

IX

O sophos ἐπὶ αὐτῷ συμφέρει τὰς οὐρανούς, id est, Sapientia opes sibi secum habet semper suas. A Biantis, ni fallor, apotelephantem natū, q rogatus, cur nihil exportaret rērum suarum ex incendo patrie: Ego uero, inquit, omnia mea bona meū porto, significas ea que uere nostra sunt, ita non esse, uelut eruditio in artū uirtutē. Ut rēsum que uere mala sunt nostra, non licet effugere, quantumlibet commutetur locus.

Citius Telegorē donarim.

X

Telegoras apud Naçios prædices quib[us]ian ac præpotenterat, cui quod cotidie multa misericordia, iudicato sermone recipiunt est, ut uidentes parvo licet antibus dicentes: μᾶλλον προσδοκούμενον τῷ πλαγήσα δούλῳ, id est: Malum Telegoras dare. Refutator apud Atheneum libro Dipnosophi starum oclauso ex Aristotele. Rem longius prosecuti sumus in proverbio, Nullus malus magnus pisces. Nec video quis usus adagiorum esse posit, nisi si dicarnis officium rectius gratuito collocari penes probos ac magnos, quam mercede penes improbos ac uiles.

Hecata coena.

XI

Veteres coenam perparcan et impendio frugalem Hecate coenam appellabāt, quod apud inferos tenuissimo uictū, minimoq; cibo, cōq; uilissimo uiuatur, testa poētarum theologian. Siquidē umbras et plebeiae malua porroq; uictitant. Hecate Menides ac Triglidias pīces, apud nos contemptissimos, habet in delitijs, ut sibi facros. Vnde et Athenis locum esse dictum Triglam, atq; inibi simulachrum Hecates Triglantine. Alij Triglam illi faciūt putant ob nominis rationem à ternione dicti, cum triformis sit et Hecate. Extat apud Atheneum libro septimo. Meminit et Lucanus dīcibi. Verum illud expōdat eruditus lector, an proverbiū accipi posset de coena illa, quon singulis mensibus in triujs Hecate colocabant diuitias, diripiēbant pauperes. Cuius rei meminit etiam Aysiphanes in Pluto:

Πορεὶ τῇ ἐκάστῃ ἔστι τὸ τελεῖον,
Εἴτη τὸ πλατεῖον, εἴτη τὸ πήνυρον βελύπορον, φοιτὸν γῆς αὐτὴ^ν
Τοὺς μὲν ἔχοντας κεῖται ταλασσῆτας δέσποινος κατὰ^ν
μῆτρα προσάργειην,
Τοὺς δὲ τείνατας τῷρ τὸν θερώπων δεσπόζειρ, πρὶν κα-
ταδίδειν.

Hoc ex Hecata si uis didicisse licet.

Vtrum potius, ditem esse, an egenū, quandoquidem iubet illa. Hos quibus estres quoq; benignā mense uno ponere coenam, Ceterum genos hanc predari, prius ac depone posint. Quo quadam loco in hanc sententiam scribit interpres. Olim in triujs uenerabuntur Hecaten, quod eadem tribus no- minibus appelleret, Luna, Arcturus et Hecate. Ceterum sub nouilium

nonilunum diuites mittebant eonam uespere, ueluti eonam Hecate in triujs. Pauperes autem eserentes diripebant, ac deuorabant que erant appositi, dicentes quod Hecate comedisset. Itaq; congruit, ubres per tumultum diripiuntur.

Bene localis, bene scribito. XII

Athenaeus in Dipsosiphis libro decimo, refert ex Theo pompi Nemae ueris bosque:

Η τοε ιδιαίκε, νοζή λασθρὸν θύει πυκνάς Ελαῖς, κατωγάλη, κατά τε τὴν πομπήν οἵτινες Αεὶ ποτὲ εὖ ἐσκόβ, οὐδὲ δύναται, Ανθραπός εἴπι. id est,

Calicem popoficit, moxq; ut accipit, frequens

Haurit, trahitq; quodq; habet prouerbium,

Semper cruentata recte habens, ac scrinium

Recte usq; habens, hoc est hominem esse scilicet.

Opinor idem esse tū quo dibi retinuimus. Σάματα ἄνεις, id est, Pecunia uir. Tanti habetur quisq; quantum habet.

Nisi forsan hic δένων δε δύλας οὐδὲ pocii species sunt:

aut ἀσκόπιον utrum dixit, utrem capientem potum: Τhylos-

cum, qui cibum recipit.

Thymbra uictitans. XIII

Θυμβροφόρος, id est, Thymbra uictitantes adagio dicebantur, uel qui tutius ac liberius uitam agerent, uel qui moribus essent parum blandis, uel qui hilariter citraq; sollicitudinem parvo contenti uiuerent, quod Thymbra herbe genus sit, quam Plinius non distinguunt à Satiare, Columella distinguit: